PORTARIA Nº 19, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do
Senhor Secretário de Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 105/2020, ofertado
pela 32ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório ID 128916285 do
processo SEI nº 00060-00019314/2018-08, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na decisão de julgamento, e DETERMINAR o arquivamento do presente
Processo Disciplinar, sem julgamento do mérito, com fulcro nos artigos 187, e 257 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

PORTARIA Nº 20, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do
Senhor Secretário de Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 154/2021, ofertado
pela 11ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório ID 128789363 do
processo SEI nº 00060-00377628/2018-14, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na decisão de julgamento, e DETERMINAR o arquivamento do presente
Processo Disciplinar, sem julgamento do mérito, com fulcro nos artigos 187, e 257 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

PORTARIA Nº 21, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 210/2021, ofertado
pela 24ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório ID 128603010 do
processo SEI nº 00060-00368912/2020-14, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na decisão de julgamento, e DETERMINAR o arquivamento do presente
Processo Disciplinar, sem julgamento do mérito, com fulcro nos artigos 187, e 257 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

PORTARIA Nº 22, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do
Secretário de Estado de Saúde e do Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Determinar o arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar nº 301/2021,
processo SEI nº 00060-00396937/2020-16, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na Decisão ID 129856203, com fulcro no § 1º, art. 8º, da Instrução Normativa
nº 01, de 12 de março de 2021, da Controladoria Geral do Distrito Federal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

PORTARIA Nº 23, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de
Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 242/2021, ofertado
pela 21ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório ID 126087864 do
processo SEI nº 00060-00531115/2020-80, pelos fundamentos de fato e de direito
lançados na decisão de julgamento, e DETERMINAR o arquivamento do presente
Processo Disciplinar, sem julgamento do mérito, com fulcro nos artigos 187, e 257 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

PORTARIA Nº 24, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, incisos III e V, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada
no Diário Oficial do Distrito Federal nº 222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor

Secretário de Estado de Saúde e do Senhor Controlador-Geral do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1º Acolher o relatório do Processo Administrativo Disciplinar nº 333/2020, ofertado
pela 28ª Comissão de Processo Disciplinar, conforme Relatório ID 127222272 do processo
SEI nº 00060-00161725/2019-78, e, JULGAR pela aplicação da sanção disciplinar de 20
(vinte) dias de SUSPENSÃO à servidora Isaltina José de Barros, matrícula nº 1434479-3,
Cargo: Técnico em Enfermagem, convertida em multa no percentual de 50% (cinquenta por
cento) do valor diário da remuneração do servidor, com fulcro nos artigos 180, incisos V,
XII, XIII, c/c artigo 190, inciso I e artigo 191, inciso IV, art. 200, § 3º e incisos , da Lei
Complementar nº 840/2011 de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINICIO RODRIGUES

COLEGIADO DE GESTÃO

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
O PLENÁRIO DO COLEGIADO DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, instituído pela Resolução do Conselho de Saúde do
Distrito Federal - CSDF nº 35, de 11 de dezembro de 2007, republicada no DODF nº 107,
de 5 de junho de 2008, página 12, alterada pelas Resoluções do CSDF nº 282, de 05 de
maio de 2009, nº 338, de 16 de novembro de 2010, nº 364, de 13 de setembro de 2011
(resoluções estas renumeradas conforme Ordem de Serviço do CSDF nº 01, de 23 de
março de 2012, publicada no DODF nº 79, de 20 de abril de 2012, páginas 46 a 49) e nº
384, de 27 de março de 2012, em sua 11ª Reunião Ordinária, realizada por
videoconferência, em 20 de dezembro de 2023, e:
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 1990 que dispõe sobre as condições para
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes e dá 1outras providências;
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 que dispõe que devem ser
realizadas Conferências de Saúde, a cada quatro anos, a fim de propor diretrizes para a
formulação da política de saúde em cada nível da federação e que estas devem ser
observadas na elaboração dos planos de saúde, em função das características
epidemiológicas e da organização dos serviços (art. 37);
Considerando que a Lei Complementar n. º 141/2012, no artigo 22, parágrafo único,
condiciona a entrega de recursos à elaboração do plano de saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013 que estabelece
diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando Ofício MS/SE/GSB nº 2.433/2009, que informa o reconhecimento do
Colegiado de Gestão da SES/DF – CGSES/DF, pela Comissão Intergestores Tripartite –
CIT, como uma instância que cumprirá as atribuições e competências estabelecidas para
as Comissões Intergestores Bipartite – CIB, no tocante à operacionalização do Sistema
Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 598, de 23 de março de 2006, a qual define que os
processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam definidos e pactuados no
âmbito das Comissões Intergestores Bipartites – CIBs; resolve:
Art. 1° Aprovar, por consenso, o Plano Distrital de Saúde – PDS 2024-2027.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Presidente do Colegiado

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições previstas nos incisos III e V, parágrafo único, do artigo 105, e nos incisos
II, V, X e XVI, do artigo 182, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Educação
do Distrito Federal, regulamentado pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017;
nos termos da Lei Distrital nº 6.023, de 18 de dezembro de 2017, regulamentada pelo
Decreto nº 42.403, de 18 de agosto de 2021; na Portaria nº 614, de 18 de novembro de
2021, e nos demais normativos que dispõem sobre o Programa de Descentralização
Administrativa e Financeira (PDAF), resolve:
Art. 1º Tornar público, para o primeiro semestre de 2024, o valor de R$ 37.395.773,96
(trinta e sete milhões, trezentos e noventa e cinco mil setecentos e setenta e três reais e
noventa e seis centavos) para despesas de custeio, no âmbito do Programa de
Descentralização Administrativa e Financeira (PDAF), descentralizado diretamente às
Unidades Executoras Locais (UExLs) das Unidades Escolares (UEs).
Art. 2º Os valores descentralizados estão de acordo com as normas de execução
orçamentária vigentes e consignados na Lei nº 7.377, de 29 de dezembro de 2023 - Lei
Orçamentária Anual 2024, em vigor desde 1º de janeiro de 2024, para a Ação do PDAF,
Natureza de Despesa 33.50.43, Programa de Trabalho nº 12.122.6221.9068.0001, bem
como o disposto no artigo 10 da Lei Distrital nº 6.023, de 18 de dezembro de 2017,
regulamentada pelo Decreto nº 42.403, de 18 de agosto de 2021, consoante o disposto no
artigo 12 da Portaria nº 614, de 18 de novembro de 2021, e conforme o Anexo Único
desta Portaria.
Art. 3º Todas as UExs correspondentes às UEs receberão um “valor base”, balizado nas
informações do Censo Escolar de 2023.
§ 1º O valor base foi calculado considerando os seguintes critérios:

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 3, QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br